改造及扩产项目”使用的募集资金由 14,414.00 万元调减至 1,715.45 万元，调减的募

集资金12,698.55万元及利息收入132.43万元投入建设“年产1000吨官能化聚苯醚项

目”。

（2）高端电子化学品项目

“高端电子化学品项目”项目产品包括特种环氧树脂、液体酚醛电子树脂、苯氧树

脂和含磷环氧树脂等。该项目拟使用的募集资金 15,230.00 万元，截至 2023 年 2 月 23

日，累计使用 5,440.67 万元，实际支出少于拟投资总额，主要原因：一是项目实际实

施中，因技术改进部分辅助设备无需采购，同时项目安装工程也有所改进，安装费用大

幅降低，因此项目建设支出减少。二是公司通过合理安排闲置募集资金进行现金管理产

生了一定的收益，募集资金存放期间也产生了一定的利息收入。三是由于该项目尚有部

分合同尾款及质保金支付时间周期较长，尚未使用募集资金支付，产生了部分节余，公

司后续将按照相关交易合同约定从流动资金支付相关款项。

为提高公司资金的使用效率，公司决定对高端电子化学品项目进行结项，将尚未使

用的募集资金中的 4,060 万元投入建设“年产 3000 吨功能糖项目”，3,222.02 万元投

入建设“年产 1000 吨官能化聚苯醚项目”，其他剩余募集资金永久性补充流动资金。

（3）科创中心建设项目

“科创中心建设项目”规划新建一栋 5 层科创中心，总建筑面积 37,500 ㎡，建设

期为 20 个月，通过购置研发设备、实验设备、检测设备及其他辅助配套设备，进一步

完善公司研发力量。公司考虑经济环境下行等因素下，国际、国内市场环境、物流运输

条件存在不确定性等因素，为提高募集资金利用率，暂缓了短期内无法带来直接经济效

益的科创中心项目。目前，随着经济的好转，为满足公司长期发展及产业布局的要求、

优化公司资源配置，结合公司实际生产经营需要，公司对募投项目进行重新论证。目前，

公司通过综合评估分析，以及审慎的研究论证，将前述该募投项目的达到预定可使用状

态时间由原计划的 2023 年 4 月调整至 2024 年末。

2、募投项目最新建设进度，是否符合预期，项目实施是否存在重大不确定性

2023 年 3月 17 日，公司召开 2023 年第一次临时股东大会审议通过《关于部分募投

60

项目延期及变更部分募投项目资金用途的议案》，截至 2023 年 3 月 31 日，公司变更后

募投项目最新建设进度如下：

单位：万元

序号 项目名称
项目投资总

额

变更前拟投

入募集资金

金额

变更后拟投

入募集资金

金额

截至 2023

年3月31日

累计投入募

集资金金额

建设进度 预计完成时间

1
酚醛高端复合材料及树脂

配套扩产项目
91,847.00 91,847.00 91,847.00 89,839.04 97.81%

2023 年 8 月 31

日

2

铸造用陶瓷过滤器、冒口生

产线自动化改造及扩产项

目

14,414.00 14,414.00 1,715.45 1,715.45 100.00%
2023 年 3 月已

变更并结项

3 科创中心建设项目 14,551.14 14,551.14 14,551.14
2024年12月 31

日

4 高端电子化学品项目 15,230.00 15,230.00 5,440.67 5,440.67 100.00%
2023 年 3 月已

变更并结项

5 补充流动资金 47,941.17 47,941.17 50,588.92 50,588.92 100.00% 已完成

6
年产 1000 吨官能化聚苯醚

项目
16,053.00  16,053.00

2024 年 9 月 30

日

7 年产 3000 吨功能糖项目 4,060.00  4,060.00 251.87 6.20%
2024 年 3 月 31

日

合计 204,096.31 183,983.31 184,256.18 147,835.96

注 1：变更前后总投资额差异为募集资金账户利息收入净额所致。

注 2：建设进度计算公式为: 截至 2023 年 3 月 31 日累计投入募集资金金额/变更后

拟投入募集资金金额。

截至 2023 年 3月 31 日，上述募投项目中：

（1）酚醛高端复合材料及树脂配套扩产项目已主体完工并转固，预计 2023 年 8 月

31 日前全部完工转固；

（2）铸造用陶瓷过滤器、冒口生产线自动化改造及扩产项目已完成变更并结项。

（3）科创中心建设项目正在重新规划，预计完工时间为 2024 年 12 月 31 日。

（4）高端电子化学品项目已完成变更并结项。

（5）补充流动资金项目已全部完成补充流动资金。

（6）年产 1000 吨官能化聚苯醚项目已取得环评、安评等批复文件，尚未开工，预

计完工时间为 2024 年 9月 30 日。

（7）年产 3000 吨功能糖项目已支付部分设备采购款，主体工程尚未开工，目前正

61

在办理环评、安评等手续，预计完工时间为 2024 年 3 月 31 日。

综上所述，募集资金用途变更后，相关项目均按照实施计划有序推进，上述募投项

目进展均在预计完成时间内，符合预期，项目实施不存在重大不确定性。